

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月28日

上場会社名 FDK株式会社  
 コード番号 6955 URL <http://www.fdk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 望月 道正  
 (氏名) 平野 芳晴

上場取引所 東  
 TEL 03-5715-7400

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	40,610	14.2	1,271	179.1	1,174	179.9	969	114.8
27年3月期第2四半期	35,572	△9.5	455	△56.6	419	△57.4	451	△6.8

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 720百万円 (△56.6%) 27年3月期第2四半期 1,661百万円 (67.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	3.46	—
27年3月期第2四半期	1.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	57,369	15.0	9,297	15.0	—	—
27年3月期	57,256	13.8	8,578	13.8	—	—

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 8,609百万円 27年3月期 7,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,000	6.1	2,300	4.0	1,700	237.1	1,300	35.2	4.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	280,363,026 株	27年3月期	280,363,026 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	257,052 株	27年3月期	250,566 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	280,109,185 株	27年3月期2Q	280,119,060 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境につきましては、米国では内需の底堅さから景気回復が続いているものの、欧州市況の不安定さ、中国経済の減速といったマイナス要因に加え、国内では企業収益の回復や雇用情勢の改善傾向のなか、個人消費の持ち直しに遅れが見られ、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは前期に国内で市場投入したF U J I T S Uアルカリ乾電池シリーズならびにF U J I T S U充電式電池シリーズの拡販を国内外で推し進めるとともに、インターネット販売用途向けで供給数量拡大に努めました。ニッケル水素電池については工業用途向けを中心に供給数量拡大に努めました。リチウム電池については欧米において需要が旺盛な防災機器・セキュリティ用途ならびに車載用途向けに供給数量拡大に努めました。また、電子事業は、7月1日付で当社に移管・統合した旧富士通テレコムネットワークス株式会社の電源事業の移管を円滑に進めるとともに、車載用途向け各種製品の拡販や新規開拓に努めました。

当期の経営成績につきましては、売上高は上述のニッケル水素電池・リチウム電池が前期に引き続き好調を維持するとともに、アルカリ乾電池が海外のOEM販売などで伸長したことや液晶ディスプレイ用信号処理モジュールが産業機器、液晶TV用途向けで堅調に推移したことにより、前年同期に比べ50億38百万円(14.2%)増の406億10百万円となりました。

損益面につきましては、ニッケル水素電池・リチウム電池の売上増加による利益の拡大により、営業利益は前年同期に比べ8億15百万円(179.1%)増の12億71百万円となりました。経常利益は固定資産除却損などの営業外費用が生じたものの、為替差益などの営業外収益を計上したことにより、前年同期に比べ7億55百万円(179.9%)増の11億74百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ5億18百万円(114.8%)増の9億69百万円となりました。

<ご参考>

[経営成績(連結)の推移]

	売上高	原価率	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する四半 期純利益
	百万円	%	百万円	百万円	百万円
平成24年3月期第2四半期連結累計期間	41,836	86.7	251	△76	△134
平成25年3月期第2四半期連結累計期間	35,109	89.4	△1,626	△1,723	△1,566
平成26年3月期第2四半期連結累計期間	39,308	83.8	1,049	985	484
平成27年3月期第2四半期連結累計期間	35,572	82.9	455	419	451
平成28年3月期第2四半期連結累計期間	40,610	82.6	1,271	1,174	969
前年同期比	+5,038	△0.3	+815	+755	+518

事業別の売上概況は以下のとおりです。

## ①電池事業

アルカリ乾電池は、前期に国内で市場投入した新製品を国内外で拡販したことや海外のOEM販売などが堅調に推移し、前年同期を上回りました。ニッケル水素電池は、海外の市販用途向け、工業用途・車載用途向けが堅調に推移し、前年同期を上回りました。蓄電システムは、民生・産業機器用途向けバックアップ電池が堅調に推移し、前年同期を上回りました。リチウム電池は、防災機器・セキュリティ用途ならびに車載用途向けが堅調に推移し、前年同期を上回りました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年同期に比べ19億52百万円増加の255億47百万円となりました。

## ②電子事業

コイルデバイスは、車載用途向けが堅調に推移したものの、民生・産業機器用途が落ち込んだことにより、前年同期を下回りました。DC-DCコンバータは、サーバ・ストレージ・ネットワーク機器用途向けが堅調に推移し、前年同期を上回りました。セラミックス部品は、デジタルカメラ市場の低迷などにより、前年同期を下回りました。液晶ディスプレイ用信号処理モジュールは、産業機器・液晶TV用途向けが伸長し、前年同期を上回りました。

その結果、当事業全体の売上高は、前年同期に比べ30億85百万円増加の150億63百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度に比べ1億13百万円(0.2%)増の573億69百万円となりました。流動資産は前連結会計年度に比べ3億49百万円(1.0%)増の363億89百万円、固定資産は前連結会計年度に比べ2億36百万円(△1.1%)減の209億80百万円となりました。流動資産増加の主な要因は、仕掛品が5億56百万円、原材料及び貯蔵品が2億74百万円それぞれ増加したことによるものです。固定資産減少の主な要因は、有形固定資産が36百万円、退職給付に係る資産が34百万円それぞれ減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間の負債合計は、前連結会計年度に比べ6億6百万円(△1.2%)減の480億71百万円となりました。流動負債は前連結会計年度に比べ4億22百万円(△1.1%)減の385億29百万円、固定負債は前連結会計年度に比べ1億84百万円(△1.9%)減の95億41百万円となりました。流動負債減少の主な要因は、支払手形及び買掛金が10億64百万円増加しましたが、短期借入金が15億80百万円減少したことによるものです。固定負債減少の主な要因は、リース債務が3億58百万円増加しましたが、長期未払金が3億65百万円、退職給付に係る負債が1億28百万円それぞれ減少したことによるものです。

なお、有利子負債残高は、前連結会計年度に比べ11億49百万円減少の176億1百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間の純資産合計は、前連結会計年度に比べ7億19百万円(8.4%)増の92億97百万円となりました。純資産増加の主な要因は、為替換算調整勘定が3億39百万円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が9億69百万円増加したことによるものです。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加などによる現金及び現金同等物(以下「資金」という)の減少はありましたが、税金等調整前四半期純利益や減価償却費の計上、仕入債務の増加などによる資金の増加により29億2百万円の資金増加(前第2四半期連結累計期間は14億13百万円の資金増加)となりました。

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出などにより9億11百万円の資金減少(前第2四半期連結累計期間は8億10百万円の資金減少)となりました。

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少などにより18億33百万円の資金減少(前第2四半期連結累計期間は6億50百万円の資金減少)となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間末の資金残高は期首残高より63百万円増加し、48億21百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、本日発表の「平成28年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結累計期間において、開示府令第19条第10項に規定する特定子会社の異動はございません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)および  
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得または売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得または売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,758	4,821
受取手形及び売掛金	20,993	20,932
商品及び製品	3,307	3,394
仕掛品	2,422	2,979
原材料及び貯蔵品	1,909	2,184
繰延税金資産	188	197
その他	2,560	1,992
貸倒引当金	△99	△112
流動資産合計	36,039	36,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,580	7,515
機械装置及び運搬具（純額）	4,766	4,612
工具、器具及び備品（純額）	1,019	1,009
土地	2,735	2,728
リース資産（純額）	1,504	2,003
建設仮勘定	767	468
有形固定資産合計	18,373	18,337
無形固定資産		
投資その他の資産	591	563
投資有価証券	194	223
長期貸付金	1	1
退職給付に係る資産	630	595
繰延税金資産	85	75
その他	1,340	1,183
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,251	2,079
固定資産合計	21,216	20,980
資産合計	57,256	57,369

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,900	15,964
短期借入金	17,280	15,700
リース債務	466	539
未払金	2,364	2,710
未払法人税等	288	293
その他	3,652	3,321
流動負債合計	38,951	38,529
固定負債		
リース債務	1,003	1,361
繰延税金負債	214	205
退職給付に係る負債	5,184	5,056
長期未払金	3,162	2,797
その他	161	120
固定負債合計	9,726	9,541
負債合計	48,678	48,071
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	28,301	28,301
資本剰余金	22,622	22,622
利益剰余金	△41,910	△40,940
自己株式	△44	△45
株主資本合計	8,969	9,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	43
為替換算調整勘定	2,521	2,181
退職給付に係る調整累計額	△3,625	△3,554
その他の包括利益累計額合計	△1,069	△1,328
非支配株主持分	678	688
純資産合計	8,578	9,297
負債純資産合計	57,256	57,369



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	35,572	40,610
売上原価	29,484	33,557
売上総利益	6,088	7,052
販売費及び一般管理費	5,633	5,781
営業利益	455	1,271
営業外収益		
受取利息	20	16
為替差益	114	286
負ののれん償却額	379	-
受取賃貸料	99	42
その他	87	56
営業外収益合計	701	402
営業外費用		
支払利息	71	63
持分法による投資損失	509	154
固定資産除却損	36	182
その他	119	97
営業外費用合計	737	498
経常利益	419	1,174
特別利益		
補助金収入	147	-
事業譲渡益	70	-
特別利益合計	217	-
税金等調整前四半期純利益	637	1,174
法人税、住民税及び事業税	129	191
法人税等調整額	46	4
法人税等合計	175	196
四半期純利益	462	978
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	451	969

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	462	978
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	10
為替換算調整勘定	1,122	△319
退職給付に係る調整額	2	71
持分法適用会社に対する持分相当額	69	△19
その他の包括利益合計	1,198	△257
四半期包括利益	1,661	720
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,624	710
非支配株主に係る四半期包括利益	36	10

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	637	1,174
減価償却費	1,479	1,219
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△63	△128
貸倒引当金の増減額(△は減少)	41	14
受取利息及び受取配当金	△21	△17
支払利息	71	63
為替差損益(△は益)	△5	0
持分法による投資損益(△は益)	509	154
有形固定資産売却損益(△は益)	△1	0
固定資産除却損	36	182
負ののれん償却額	△379	-
補助金収入	△147	-
事業譲渡損益(△は益)	△70	-
売上債権の増減額(△は増加)	797	△247
たな卸資産の増減額(△は増加)	△990	△920
仕入債務の増減額(△は減少)	200	1,208
未払費用の増減額(△は減少)	16	147
その他	△529	324
小計	1,580	3,176
利息及び配当金の受取額	21	17
補助金の受取額	147	-
利息の支払額	△71	△66
法人税等の支払額	△265	△225
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,413	2,902
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,113	△1,509
有形固定資産の売却による収入	231	664
無形固定資産の取得による支出	△7	△46
投資有価証券の取得による支出	△1	△2
関係会社株式の取得による支出	-	△0
事業譲渡による収入	100	-
その他	△19	△18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△810	△911
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△410	△1,580
自己株式の取得による支出	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△240	△252
財務活動によるキャッシュ・フロー	△650	△1,833
現金及び現金同等物に係る換算差額	275	△93
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	227	63
現金及び現金同等物の期首残高	5,029	4,758
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,256	4,821

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	電池事業	電子事業			
売上高					
外部顧客への売上高	23,595	11,977	35,572	—	35,572
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	23,595	11,977	35,572	—	35,572
セグメント利益又は損失(△)	700	△244	455	—	455

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	電池事業	電子事業			
売上高					
外部顧客への売上高	25,547	15,063	40,610	—	40,610
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	25,547	15,063	40,610	—	40,610
セグメント利益又は損失(△)	1,570	△299	1,271	—	1,271

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。